
ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ IA AKE                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

           

  Số:       /KH-UBND                           Ia Ake, ngày  02  tháng 4  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

 phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/ĐU, ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Đảng ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chi Minh năm 

2024, UBND xã xây dựng Kế hoạch chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh, gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" (viết 

tắt là Kết luận 01-KL/TW, Kết luận 21-KL/TW), nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong xã nhận thức sâu sắc những 

nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh, 

của huyện, của xã về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, nghị quyết đại hội đảng bộ 

các cấp và các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

2. Xác định nội dung công việc trọng tâm, cụ thể để triển khai thực hiện nhằm đưa 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc 

làm thường xuyên, hành động tự giác trong cơ quan và toàn xã hội; tạo sự thống nhất 

trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức và Nhân 

dân; khơi dậy tình yêu quê hương, đất nước và khát vọng phát triển, phát huy tinh 

thần đoàn kết, ý chí quyết tâm để tạo nên những đột phá trong xây dựng Đảng, xây 

dựng hệ thống chính trị và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

3. Việc tổ chức thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2024 phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo chuyển biến tích 

cực trong học tập, làm theo Bác và nêu gương của mỗi cán bộ, công chức, nhất là cán 

bộ lãnh đạo chủ chốt. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cơ quan 

1.1. Tổ chức sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: quán triệt thực hiện chuyên đề học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 của Đảng ủy xã về 

“Nâng cao tinh thần trách nhiệm; đổi mới phong cách, lề lối làm việc; thực hiện có 

hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội" gắn với việc thực hiện Kế 

hoạch  của Ban Thường vụ Đảng ủy sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị với chủ đề “tự soi, tự sửa"; (2) Nâng cao tinh thần trách nhiệm; 

đổi mới phong cách, lề lối làm việc, thực hiện có hiệu quả các nguồn lực để phát triển 

kinh tế - xã hội. Thực hiện thường xuyên trong họp giao ban định kỳ của UBND xã. 

1.2. Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung Bài viết “Tự hào và 

tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày 

càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng" của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn 

Phú Trọng theo Hướng dẫn của cấp trên. 

1.3. Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung Tác phẩm 

“Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang 

đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng theo 

Hướng dẫn của cấp trên. 

2. Xây dựng kế hoạch và đăng ký việc làm theo Bác của tập thể, cá nhân 

2.1. Xây dựng kế hoạch và đăng ký việc thực hiện của tập thể 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung sinh hoạt chính trị tư tưởng tại Mục 

1, Phần II nêu trên. 

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và thực hiện có hiệu quả ba chương 

trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Thực hiện có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành chính, đẩy mạnh thu 

hút đầu tư, tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh của xã thuận lợi, lành mạnh, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động gắn với chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc, ý 

thức phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao các chỉ 

số như: năng lực cạnh tranh, chỉ số cải cách hành chính của xã. 

- Tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở, sâu sát địa bàn, phát hiện, giải quyết kịp 

thời những vấn đề phức tạp này sinh ngay từ cơ sở, nhằm bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

2.2. Xây dựng kế hoạch thực hiện của cá nhân 

 Mỗi cán bộ, công chức, người lao động với chức năng, nhiệm vụ được giao và 

các nội dung sinh hoạt chính trị tư tưởng tại Mục 1, Phần II để xây dựng bản kế hoạch 

cá nhân (có mẫu kèm theo) gửi đến chi bộ đang sinh hoạt (trong tháng 3 năm 2024) để 

tổng hợp nộp về Đảng ủy xã để theo dõi và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh 

giá, xếp loại đảng viên, cán bộ, công chức cuối năm. 
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3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo Bác 

3.1. Ban nhân dân các thôn lựa chọn, xây dựng 01 mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo 

của tập thể với nội dung chủ đề cụ thể và lựa chọn, bồi dưỡng, xây dựng từ 01 đến 02 cá 

nhân điển hình, gương “người tốt, việc tốt" trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Mình để nhân rộng và phát huy. 

3.2. Định kỳ 6 tháng và cuối năm; tổng hợp, giới thiệu biểu dương, nhân rộng và đề xuất 

khen thưởng. 

4. Công tác sơ kết và khen thưởng 

Văn phòng thống kê xã tham mưu UBND xã đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh theo kế hoạch. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền thường xuyên, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ về kết quả học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đặc biệt là trong dịp kỷ niệm Ngày sinh 

của Bác (19/5), kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 

Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Gia Lai (10/12) và các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất 

nước và địa phương, gắn với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và kết quả thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

2. Công chức Văn hóa - thông tin xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền về nội dung 

chuyên đề gắn với tuyên truyền gương người tốt việc tốt và đưa tin về công tác triển khai 

thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên địa bàn xã. 

3. Trong quá trình thực hiện, mỗi cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách xã tự kiểm điểm lại kết quả thực hiện và các giải pháp khắc phục khuyết điểm. 

4. Cán bộ, công chức tham gia đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng về nội dung bài viết “Tự 

hào và tin tưởng dưới là cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày 

càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và 

triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung Tác phẩm "Xây dựng và 

phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc "cây 

tre Việt Nam" của đồng chỉ Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng khi có Hướng dẫn của cấp trên. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức học tập một số chuyên đề "học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh" trong năm 2024 của UBND xã Ia Ake./. 

Nơi nhận:                                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Thường trực Đảng uỷ;                                                                         CHỦ TỊCH  
- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã;  

- Cán bộ, công chức;  

- Ban nhân dân các thôn;  

- Trang thông tin thành phần xã; 

- Lưu: VP. 

                                                                                                             Bùi Văn Khiêm 
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